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Қазақстан Республикасы Конституциясының 86-бабында жергілікті өкілді органдар - 

мəслихаттар тиісті əкімшілік-аумақтық бірліктер тұрғындарының ерік-жігерін білдіріп, 
ұлттық мүдделерді ескере отырып, оны жүзеге асыру үшін қажетті шараларды анықтайды 
жəне олардың орындалуын бақылайды [1].  

Қазақстан Республикасы өзінің тəуелсіздігіне ие болған сəттен бастап мемлекет пен 
қоғам өмірінде түбегейлі өзгерістер болды. Құқықтық, демократиялық мемлекетті 
қалыптастыру жолында адам құқықтары мен бостандықтары басты назарға иеленді.  

Қазақстан Республикасын құқықтық мемлекет ретінде  мінездейтін негіздердің бірі 
болып мемлекеттің – адамдардың  құқықтары мен бостандықтарын жоғары құндылық 
ретінде тануы табылады. Конституцияның бірінші бабында: «Қазақстан Республикасы 
өзін демократиялық, зайырлы, құқықтық жəне əлеуметтік  мемлекет» деп санайды  жəне 
жоғары құндылық болып  адам - оның өмірі, құқықтары мен бостандықтары табылады. 

Осы орайда айта кететін болсақ, «Жергілікті мемлекеттік басқару жəне өзін-өзі 
басқару туралы» Қазақстан Республикасының Заңы мəслихаттардың жергілікті атқарушы 
органдарға қатысты бірқатар бақылау өкілеттіктеріне ие болуын көздейді [2]. Алайда осы 
өкілеттіктер тізбесінде тиісті əкімдердің немесе əкімдіктердің актілерінің күшін жою 
немесе тоқтата тұру құқығы жоқ. Бұдан басқа, құқықтық актілерді шығару кезінде 
заңдылықты бұзу фактілері үшін əкімдерді жауапкершілікке тарту бойынша 
ұсынымдарды беру жəне қарау рəсімі белгіленбеген. Жергілікті мемлекеттік басқаруға 
арналған ғылыми зерттеулерде мəслихаттарда тиісті жергілікті атқарушы билік 
органдарының қызметіне Ықпал етудің нақты тетіктерінің болмауы фактісі байқалады 
жəне жергілікті өкілді органдардың бақылау функцияларын күшейту қажеттігі 
көрсетіледі. Л. Т. Жанұзақованың «жергілікті атқарушы билік органдарының қызметін 
бақылаудың əлсіреуі атқарушы аппарат тарапынан заңдылықты бұзуды күшейтудің 
факторы болуы мүмкін» деген пікірімен келіскен жөн [3, 33 б].  Өкілді органдардың 
бақылаудың қажеттілігі мен тиімділігі жергілікті басқару деңгейіндегі басқару 
тəжірибесімен де дəлелденеді. 
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Еліміздің «Қазақстан-2050» Стратегиясында «Қазақстан Республикасының Тұңғыш 
Президенті - Ұлт Көшбасшысы Н. Ə. Назарбаев» орталықсыздандыру – бұл ең алдымен 
мемлекеттік басқару жүйесін сапалы өзгерту, Жергілікті деңгейде проблемаларды шешу 
жүйесін өзгерту»[4]. Бұл нұсқаулар жергілікті жерлердегі өзекті мəселелерді шешуге 
азаматтарды белсенді тарту, жергілікті билік органдарының жұмысын бақылау қажеттігін 
өзектендіреді.  Осыдан жергілікті өкілді органдардың жергілікті атқарушы билік 
органдары қабылдайтын құқықтық актілердің заңдылығына олардың ықпал ету мүмкіндігі 
тұрғысынан бақылау өкілеттіктерін күшейту қажеттігі туындайды. 

Олай болса, мемлекеттік бақылау мен қадағалаудың қазіргі жүйесіне қарамастан, 
заңнамада жергілікті өкілді жəне жергілікті атқарушы органдар қабылдайтын актілердің 
өзара арақатынасы кезінде өзін танытуға тиіс тежемелік пен тепе-теңдік тетігі толық 
көлемде көрсетілмеген. Осыған байланысты мемлекеттік басқару саласындағы беделді 
ғалымдар Г. В. Атаманчук: «өкілді органдар (барлық деңгейдегі) атқарушы органдарды 
бақылай алуы қажет, ал өз кезегінде, бірінші шешімдердің дау айту құқығына ие болуы 
қажет». Осы жерден ымыраға, заңдылыққа жəне заңдардың жəне өзге де құқықтық 
актілердің оңтайлы нұсқаларын іздеуге апаратын келісу рəсімдері пайда болады [5, 312 б].  
Біз бұл ұстанымды бөлісеміз жəне мəслихаттардың бақылау өкілеттіктерінің тізбесін 
жергілікті атқарушы органдардың құқықтық актілерінің заңдылығын бақылау жөніндегі 
құқықпен толықтыруға барлық негіз бар деп есептейміз. 

Қазіргі таңда қолданыстағы «Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік 
басқару жəне өзін-өзі басқару туралы» Қазақстан Республикасының Заңына мəслихат 
əкімдік қаулыларын жəне (немесе) əкімнің шешімдерін, егер олар Қазақстан 
Республикасының заңнамасына қайшы келсе немесе қаржылық, материалдық жəне 
ұйымдастырушылық құралдармен жеткіліксіз қамтамасыз етілсе, тоқтата тұруды талап 
етуге құқылы екендігі туралы норманы енгізуді ұсынамыз». Бұл туралы дəлелді ұсыныс 
тиісті Қаулы, шешім қабылданған сəттен бастап бір ай мерзімнен кешіктірілмей енгізіледі. 
Ұсынымды енгізу қаулының, шешімнің орындалуын тоқтата тұрады. Егер əкімдік (əкім) 
ұсынысты, дау айтылып отырған қаулыны, қаулыға, шешімге сот тəртібімен шағым 
жасауы мүмкін». 

Демек, олар бойынша облыс (республикалық маңызы барқаланың, астананың) əкімдігі 
заңдарга сəйкес, мысалы, өз аумағын дамытудың жоспарларын, эканомикалық жəне 
əлеуметтік бағдарламаларын, бюджетті, сондай-ақ оның атқарылуы туралы есепті 
əзірлейді жəне мəслихаттың бекітуіне ұсынып, олардың орындалуын қамтамасыз етеді; 
коммуналдық меншікті басқарады; азаматтар мен ұйымдардың Конституцияның, 
заңдардың жəне басқа құқықтық актілердің нормаларын орындауына жəрдемдеседі; 
косіпкерлік қызмет пен инвестициялық ахуалды дамыту үшін жағдай жасайды; сонымен 
бірге заңдарда оның аграрлық сектордың тиімді жұмыс істеуін қамтамасыз ету, құрылыс, 
жер, су, электр, байланыс, жол, экология, білім, мəдениет, денсаулық сақтау, халықтың 
əлеуметтік жағдайын жақ-сарту жөніндегі нақтылы міндеттері мен өкілеттіктері 
белгіленген. Бұлардың сыртында өкімдік қоғамдық тəртіп пен қауіпсіздіктің сақталуын 
қамтамасыз етуді ұйымдастырады; мемлекеттік мекемелер мен кəсіпорындар құрады, 
заңдармен жүктелген өзге де өкілеттіктерді жүзеге асырады. 

Қазіргі қолданыстағы заңнамада рəсімдік сипаттағы басқа да мəселелер бекітілуі тиіс, 
өйткені мысалы, «Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару жəне 
өзін-өзі басқару туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 6-бабы 6-тармағының [2] 
тармақшасында көзделген мəслихат шешімдерін орындамағаны үшін мемлекеттік 
органдар мен ұйымдардың лауазымды адамдарын жауапкершілікке тарту туралы 
ұсыныстарды тиісті органдарға енгізу құқығы оны іске асыру рəсімдерін көздемейді. 
Қазақстан Республикасының қолданыстағы «Қазақстан Республикасындағы жергілікті 
мемлекеттік басқару жəне өзін-өзі басқару туралы» Заңында осы ұсынысты қарау үшін он 
күн мерзім белгілеу қажет деп ойлаймыз. 
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Жергілікті мемлекеттік басқарудың тиімділігін арттыру жөніндегі өзекті міндеттердің 
бірі кəсіпкерлікті мемлекеттік əкімшілендіруді нақты қысқарту жөніндегі бағытты 
жалғастыру, өңірлік деңгейде кəсіпкерлікті одан əрі жақсартуға бағытталған нормативтік 
құқықтық актіні қабылдау үшін нақты шаралар əзірлеу болып табылады. Жоғарыда 
айтылғандарды ескере отырып, жергілікті өкілді органдар үшін «Жергілікті өзін-өзі 
басқару жəне өзін-өзі басқару туралы» Қазақстан Республикасының Заңында 
қарастырылған өкілеттіктерге сəйкес тиісті аумақты дамыту жоспарлары, экономикалық 
жəне əлеуметтік бағдарламаларын, жергілікті бюджетті жəне олардың орындалуы туралы 
есептерді бекіту кезінде, оған қоса аймақтағы кəсіпкерлікті дамыту сияқты өзекті 
мəселелерге назар аудару керек. Жергілікті өзін-өзі басқару деңгейінде мемлекеттік 
қызметшілерге еңбекақы төлеудің жаңа жүйесін енгізу міндеті де өзекті болып табылады. 

Қорыта келгенде, жергілікті өкілді органдар, жергілікті бюджеттің тиісті аумағын 
дамытудың жоспарларын, экономикалық жəне əлеуметтік бағдарламаларын жəне олардың 
орындалуы туралы есептерді бекіту кезінде ,мысалы, келу жəне ішкі туризмді дамыту, 
өңірлік бюджеттерге шағын жəне орта бизнестен корпоративтік табыс салығын беру, 
аудандық маңызы бар қалаларда дербес бюджет пен коммуналдық меншікті тиімді 
пайдалану есебінен өңірлердің өз кірістерінің өсуін ынталандыруға күш-жігерді 
шоғырландыруы тиіс жəне халық саны 2 мыңнан астам ауылдарда жəне ауылдық 
округтерде азаматтардың өтініштерін есепке алу үшін қазіргі заманғы сандық 
технологияларды енгізу қажет деп есептейміз. 
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Банковская система является одним из основных элементов экономической системы 
любого современного государства, которая в свою очередь выступает важным звеном 
международной кредитной системы, в которой сконцентрированы все виды кредитно- 
финансовых операций, благодаря чему к ней не ослабевает интерес, как со стороны 
государственного управления, так и ученых, ведущих исследования в области права.[1] 
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